

ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA DEL TERMINILLO SNC 02100 Rieti RI
Partita IVA	90028400571
Codice Fiscale	90028400571
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	364	312
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	150.000	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	13.730	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0

Totale immobilizzazioni materiali	163.730	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	163.730	0
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	17.121	15.722
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	17.121	15.722
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contribuiti	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	738	642
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	738	642
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.835	18.618
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	8.835	18.618
Totale crediti	9.573	19.260
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.447.915	975.922
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	2.000	4.654
Totale disponibilità liquide	1.449.915	980.576
Totale attivo circolante (C)	1.476.609	1.015.558
D) Ratei e risconti attivi	5.677	5.375
TOTALE ATTIVO	1.646.380	1.021.245

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	15.000	901.566

II - Patrimonio vincolato

1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	363.486	29.954
3) Riserve vincolate destinate da terzi	200.000	0
Totale patrimonio vincolato	563.486	29.954

III - Patrimonio libero

1) Riserve di utili o avanzi di gestione	920.905	0
2) Altre riserve	1	0
Totale patrimonio libero	920.906	0

IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	110.487	34.338
--	---------	--------

Totale Patrimonio Netto	1.609.879	965.858
--------------------------------	-----------	---------

B) fondi per rischi e oneri:

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
--	---	---

D) Debiti**1) Debiti verso banche**

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0

2) Debiti verso altri finanziatori

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0

4) Debiti verso enti della stessa rete associativa

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Esigibili entro l'esercizio successivo	30.000	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	30.000	0

6) Acconti

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0

7) Debiti verso fornitori

Esigibili entro l'esercizio successivo	4.805	54.745
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	4.805	54.745

8) Debiti verso imprese controllate e collegate

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0

9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.065	642
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	1.065	642
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	480	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	480	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	36.350	55.387
E) Ratei e risconti passivi	151	0
TOTALE PASSIVO	1.646.380	1.021.245

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	10.738	11.128
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	44.110	51.717	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	135.150	134.874	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	157.073	88.839
3) Godimento beni di terzi	1.845	813	5) Proventi del 5 per mille	100.435	98.617
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	8.502	11.591
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.135	391
5) Ammortamenti	1.863	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	25.960	31.970	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.189	0
8) Rimanenze iniziali	15.722	0	11) Rimanenze finali	17.121	15.722
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			

10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	1.189	0		
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	225.839	219.374	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	296.193
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	70.354
				6.914
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	2
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0
8) Rimanenze iniziali	0	0		
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	2
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	2
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	49.405	37.728	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	98.783
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	49.405	37.728	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	98.783
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	49.378
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	911	656	1) Da rapporti bancari	380
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Accantonamenti per	0	0		

rischi ed oneri

6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	911	656	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	380	329
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(531)	(327)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	8.664	8.424	2) Altri proventi di supporto generale	590	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	8.664	8.424	Totale proventi di supporto generale	590	0
Totale oneri e costi	284.819	266.182	Totale proventi e ricavi	395.948	301.162
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	111.129	34.980
			Imposte	642	642
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	110.487	34.338

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	51.296	0	1) Da attività di interesse generale	59.420	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	51.296	0	Totale proventi figurativi	59.420	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2022

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi

dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

L' ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV è una Organizzazione di Volontariato costituita in data 14 maggio 1987. L'Associazione ALCLI Giorgio e Silvia è una ODV, opera con le sole forze del volontariato e raccoglie fondi per la ricerca e la cura delle neoplasie ematologiche e solide dell'infanzia e dell'adulto; ispirata ai principi di solidarietà e rispetto del valore della dignità umana insiti in ogni singola persona, agisce esclusivamente in funzione dei malati e delle loro famiglie. L'associazione per la lotta contro le leucemie dell'infanzia (ALCLI) nasce a Roma il 14 maggio 1987, fondata dai genitori dei bambini di cui porta il nome. Nel corso degli anni, con l'entrata di nuovi Soci e l'assunzione di una dimensione operativa più ampia e completa, ha trasferito la sua sede principale a Rieti, dove ancora oggi opera in maniera primaria.

Dal novembre del 2000, l'ALCLI, già ONLUS, è stata ufficialmente iscritta al numero 239 del Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato operanti nel settore sanitario. È iscritta al registro Regionale del volontariato dal 06/11/2000 con il n° 239 della Regione Lazio sezione Sanità, ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica dal 22/09/2017 con il n° 23/P e a tutt'oggi confermata, presso la Prefettura di Rieti. Dal 3/3/2023 risulta iscritta presso il RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore). Svolge quotidianamente attività gratuite di Assistenza domiciliare, Trasporto dei malati, Accoglienza dei malati presso la propria Casa di Accoglienza, Sportello informativo presso l'Ospedale provinciale, Servizio di distribuzione di parrucche, Progetti di screening per la prevenzione oncologica, Progetti di ricerca, di sensibilizzazione nelle scuole, di sostegno alle cure pediatriche contro il cancro in Africa, di formazione dei volontari.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 28/10/2020 l'assemblea ordinaria di ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017. L'Associazione ODV risulta oggi iscritta al Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore.

L'ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo: L'ente è amministrata da un Consiglio direttivo, composto da 9 membri, con un incarico di durata triennale, eletti in assemblea ordinaria dei soci. L'attuale C.D. è stato nominato nella Assemblea dei Soci del 28/04/2022 e resterà in carica fino ad aprile 2025. L'Ente si è dotato di un organo di controllo, composto da 3 membri, con incarico triennale, anch'essi eletti in assemblea ordinaria dei soci. L'organo è stato confermato nella stessa Assemblea dei Soci del 28/04/2022 per

altro triennio. Inoltre l'Ente si avvale di un Comitato scientifico, con funzioni consultive, nominato dal Consiglio direttivo.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante l'opera gratuita dei suoi Volontari.

In particolare si prefigge di sostenere i bambini e gli adulti affetti da leucemie e neoplasie ematologiche e solide nelle cure sanitarie e nell'assistenza medica. Promuove l'assistenza socio economica delle famiglie in casi di particolare difficoltà e opera nei centri onco-ematologici (degenza ordinaria, day hospital, ambulatori) al fine di ottimizzare l'opera professionale del personale medico ed infermieristico e favorisce la donazione di attrezzature per migliorare la qualità delle cure oncologiche. Promuove e sostiene la ricerca contro il cancro realizzando iniziative di sensibilizzazione e di promozione sociale. Particolare attenzione viene posta e rivolta alla prevenzione con una costante attività di screening.

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità l'ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017:

prestazioni socio-sanitarie; educazione, istruzione e formazione professionale; attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; formazione universitaria e post universitaria; ricerca scientifica di particolare interesse sociale; organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato; organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso; alloggio sociale; servizi a sostegno di persone svantaggiate; collaborazione nelle cure sanitarie e nell'assistenza sociale dei bambini e degli adulti affetti da leucemie e neoplasie ematologiche e solide; promozione dell'assistenza socio-economica delle famiglie, in casi di particolare difficoltà; collaborazione nei centri onco-ematologici per ottimizzare l'opera professionale del personale medico ed infermieristico; sostegno alla ricerca clinica, nel campo delle neoplasie ematologiche e solide del bambino e dell'adulto mediante contributi per rimborsi spese, corsi di aggiornamento al personale medico e/o borse di studio; donazioni di attrezzature ai centri preposti a questo tipo di patologie; promozione di corsi di formazione per gruppi di volontari che operino presso centri onco-ematologi e sul territorio, collaborazione con analoghe associazioni italiane ed estere allo scopo di coordinare azioni di interesse comune; promozione di iniziative a carattere culturale, sportive, documentaristiche e realizzazione della raccolta di fondi, risorse, mezzi necessari per il raggiungimento dello scopo sociale; promozione di eventi di informazione, educativi e formativi presso Istituti scolastici, Atenei; accoglienza presso le strutture a disposizione dell'associazione o presso altre strutture, di persone in stato di bisogno che necessitano di cure onco ematologiche; elaborazione e realizzazione di progetti di solidarietà sociale, tra cui l'attuazione di iniziative socio educative e culturali per la lotta contro le leucemie e neoplasie ematologiche e solide dell'infanzia e dell'adulto.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'iscrizione al RUNTS dell'ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV è definita nella sezione a) *Organizzazioni di volontariato*;

Le disposizioni fiscali previste dal Titolo X del CTS si applicano dal periodo di imposta successivo a quello in cui viene rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello di operatività del RUNTS, pertanto:

L'ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV, così come disposto e previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al

D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come associazione di volontariato e, pertanto, adotta il regime fiscale di cui alla normativa di riferimento.

Sedi ed attività svolte

ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV ha sede legale ed operativa in Rieti via del Terminillo snc.

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

- **Servizio Trasporto malati;**
- **Assistenza Domiciliare;**
- **Sostegno economico al malato e alla famiglia;**
- **Aiuto nella raccolta e distribuzione Alimenti;**
- **Centro di ascolto;**
- **Casa di Accoglienza:** L'Associazione grazie al solo contributo di privati cittadini, senza alcun impegno di risorse pubbliche ha realizzato (entrata in funzione, settembre 2011) una struttura di accoglienza, che gestisce direttamente destinata ad ospitare, gratuitamente, i malati e i familiari che li assistono, provenienti da tutta la Provincia dalla Regione e da altri territori della nostra Nazione con particolare riferimento al sud d'Italia, che scelgono di venirsi a curare a Rieti presso l'ospedale Provinciale "San Camillo De Lellis" stante la ormai riconosciuta competenza ed efficienza in campo oncologico.

Particolare attenzione è da sempre rivolta impegnando ogni possibile sforzo alla prevenzione e alla ricerca, in tal senso l'attività dell'Associazione si è ulteriormente incrementata dando vita a nuovi progetti in particolare:

- **Prevenzione Alcli Donna:** l'Alcli donna, "una carezza per la vita", si tratta di un gruppo di volontarie che portano avanti l'attività di sensibilizzazione alla prevenzione del cancro al seno e più in generale di screening per diverse patologie oncologiche in collaborazione con le Istituzioni Sanitarie locali..
- **Ricerca CECAREP:** Dal 2015, in collaborazione con il polo universitario di Rieti Consorzio "Sabina Universitas" con sede in Rieti, riconoscendo l'interesse comune a mantenere e sviluppare forme di collaborazione, fruendo reciprocamente delle rispettive competenze e strutture si sta svolgendo un'importante attività di ricerca al fine di una migliore realizzazione delle finalità di ciascuno, a tal fine è stato istituito il "centro oncologico di prevenzione e ricerca della provincia di Rieti", identificato con l'acronimo Ce.Ca.Rep.
- **Assistenza Progetto Alessandra:**
Nato in memoria di Alessandra, amica e assistita dell'Associazione, come da Sua volontà in vita, il progetto offre un servizio gratuito di distribuzione parrucche dedicato a tutte le donne che, durante la malattia oncologica, affrontano il delicato momento della caduta dei capelli. Il progetto è organizzato e realizzato avvelendosi dell'opera gratuita di parrucchiere professioniste e volontarie appositamente dedicate. Responsabile del progetto è il marito della cara Alessandra.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Nel 2022 i Soci iscritti e in regola con i pagamenti sono 413. La tessera di socio ha validità di un anno come previsto dall'art. 5 del nuovo statuto, in particolare l'art. 7 prevede che trascorsi 6 mesi dalla data prevista per il versamento della quota, il Consiglio Direttivo deve dichiarare la decadenza. Tra tutti gli Associati in regola, riuniti in assemblea, viene eletto il Consiglio Direttivo dell'Associazione che si compone di nove membri, che durano in carica tre anni. Tra gli eletti in

Consiglio viene nominato il Presidente, il Vice Presidente, il Segretario e il Tesoriere dell'Associazione. I soci vengono coinvolti in tutte le iniziative, assemblee ed eventi di solidarietà, formazione e giornate di prevenzione, nonché momenti di convivialità promossi dalla stessa associazione oppure organizzati da terzi a favore della nostra associazione. Tutte le attività sono caratterizzate dalla assoluta gratuità, come anche tutte le prestazioni rese dai Soci attivi e Volontari sono rese in modo gratuito senza percepire rimborsi di alcun genere. Molti soci sono anche volontari attivi, partecipano alle attività e ai servizi offerti dall'associazione a favore dei malati oncologici e delle loro famiglie. Tra tutte le attività svolte dall'Associazione rientra anche e soprattutto la gestione e mantenimento della "Casa di Accoglienza", servizio di straordinaria importanza per tutta la collettività e che vede il coinvolgimento gratuito di tanti soci e volontari impegnati giornalmente nelle tante attività svolte all'interno della stessa.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV :

partecipazione alla vita associativa dell'Ente, con obbligo del pagamento della quota annuale prevista per l'attribuzione della qualifica dei socio.

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati:

Presentazione di specifica domanda, valutata con riserva di ammissione da parte del Consiglio direttivo

Gli associati vengono convocati per le assemblee di ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Nel corso dell'esercizio in esame si sono tenute n 1 assemblea degli associati (elettiva), che ha visto una partecipazione degli stessi in numero di 110 associati. Sono stati svolti inoltre molteplici e periodici incontri di soci e volontari, riuniti in gruppi di lavoro al fine di condividere e alimentare lo spirito associativo e di servizio.

Al fine di rafforzare la democraticità interna, l' ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV ha adottato le seguenti ulteriori previsioni partecipative:

Tra tutti gli Associati in regola, riuniti in assemblea, come già detto e nel rispetto delle previsioni statutarie viene eletto il Consiglio Direttivo dell'Associazione composto da nove membri, che durano in carica tre anni. Nella stessa Assemblea come ormai consuetudine viene eletto il Presidente dell'Associazione per acclamazione, tale nomina viene poi recepita e ratificata dal Consiglio Direttivo. Quest'ultimo provvede poi a norma di statuto a nominare tra gli eletti il Vice Presidente, il Segretario e il Tesoriere dell'Associazione. I soci, spesso Volontari, sono parte attiva nelle quotidiane attività e servizi offerti. Vengono invitati alle varie e periodiche iniziative ed eventi di solidarietà. I Soci e Volontari attivi prendono parte a corsi di formazione e giornate di prevenzione. Partecipano a momenti di convivialità promossi dalla stessa associazione oppure organizzati da terzi a favore della nostra associazione. Si ribadisce come la partecipazione alla vita associativa sia totalmente a titolo gratuito, Soci e Volontari non percepiscono rimborsi di alcun genere per le prestazioni rese, fatta eccezione di coloro che si occupano di assistenza domiciliare, con una disponibilità spesa H24 a cui vengono rimborsate le spese del carburante per l'utilizzo della propria autovettura tramite la consegna di buoni benzina. Tra le principali attività svolte dall'Associazione si evidenzia la gestione e mantenimento della "Casa di Accoglienza", servizio che sempre di più si va apprezzando in tutta la sua importanza per il malato e propri familiari. Grazie al coinvolgimento gratuito di soci e volontari impegnati giornalmente permette di offrire un servizio ritenuto e riconosciuto eccellente e di straordinaria valenza assistenziale.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare L'ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

I soci sono costantemente informati sull'attività dell'associazione e sugli eventi ad essa legati. La vita associativa è partecipata in costanti e frequenti riunioni, per gruppi di lavoro e compartimenti esistenti all'interno dell'Associazione. Viene svolta una intensa attività formativa dei volontari attraverso corsi specifici a tema, tenuti da professionisti incaricati, considerato il particolare e delicato settore di attività in cui si muove l'Associazione. Per la circolazione delle informazioni si utilizzano i seguenti canali: la tradizionale posta elettronica, i gruppi appositi su whatsapp, la pagina ufficiale di facebook, l'invio di lettere tradizionali, il magazine quadrimestrale e l'uso di piattaforme web che consentono video conferenze, corsi di formazione e riunioni dei gruppi di lavoro.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;

- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, il Consiglio Direttivo ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di una previsione che ha dimostrato che l'Associazione ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

In ossequio alla nuova normativa degli ETS si conferma il regime di competenza economica, previsto obbligatoriamente per gli Enti con introiti maggiori a 220.00 euro. Si precisa che tale regime è stato introdotto per la prima volta lo scorso anno 2021.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Tenuto conto che il Bilancio del presente esercizio rappresenta il secondo Bilancio redatto secondo gli schemi previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, conformemente alle previsioni di cui al principio contabile OIC 35, l'Ente presenta il bilancio comparativo annualità pregressa 2021 annualità corrente 2022.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value

alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata ovvero in specifiche riserve vincolate. A tal proposito si evidenzia la donazione a favore dell'Associazione ricevuta nell'anno 2022. Si tratta di un lascito per disposizione della defunta Marisa Valeria Giraldi che ha disposto con proprio testamento l'assegnazione all'Associazione di parte dei suoi beni. In data 22/07/2022 si è concretizzata tale volontà con l'accettazione della disposta eredità da parte dell'ALCLI presso il notaio Paolo Angelini in Rieti. Tale operazione è stata riportata in bilancio, per la parte relativa ad agli immobili valorizzando gli stessi ad un prezzo prudenziale di mercato, i beni mobili ed arredi secondo valore di stima da parte di un esperto del settore e le disponibilità finanziarie secondo il valore reale.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. patrimonio netto nella voce Al "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente;
- b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il valore di realizzo è stato così determinato sulla base di quanto previsto dall'OIC 13 par. da 51 a 53 Più precisamente:

I beni fungibili sono stati valutati applicando il metodo del "Costo specifico".

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base alle spese sostenute nell'esercizio;

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Patrimonio netto**Fondo di dotazione dell'ente**

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre.

Patrimonio vincolato

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione al rendiconto gestionale dei relativi utili e perdite su cambi.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale in contropartita alle disponibilità liquide dell'attivo dello stato patrimoniale.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile.

Le *erogazioni liberali vincolate* sono liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo esterno o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni e/o vincoli che ne delimitano l'utilizzo, in modo temporaneo o permanente.

Le erogazioni liberali vincolate da terzi sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi". La riserva iscritta a fronte di erogazioni liberali vincolate da terzi è rilasciata in contropartita all'apposita voce del rendiconto gestionale, in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione si è fatto riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

Conformemente alle previsioni di cui ai paragrafi 18 e 19 dell'OIC 35, le erogazioni liberali vincolate dagli organi istituzionali dell'Ente sono rilevate in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" mediante accantonamento nella voce del rendiconto gestionale A9) o E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" a seconda della destinazione delle spese.

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce A10) o E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione si è fatto riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

Le *erogazioni liberali condizionate* sono liberalità aventi una condizione imposta dal donatore in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa. I debiti per erogazioni condizionate sono debiti contratti a fronte di erogazioni liberali che possono essere considerate come acquisite in via definitiva dall'Ente al verificarsi di un predeterminato fatto o al soddisfacimento di una specifica situazione. Ai fini dell'iscrizione del debito nella voce in oggetto, occorre che al non verificarsi della suddetta condizione sia prevista la restituzione dell'attività donata. Le erogazioni liberali condizionate sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del passivo dello stato patrimoniale D5) "Debiti per le erogazioni liberali condizionate". Successivamente, il debito per erogazioni liberali condizionate viene rilasciato in contropartita all'apposita voce del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Le *erogazioni liberali ricevute diverse* da quelle sopra indicate sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale in contropartita

alla voce A4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. La quota destinata alla copertura dei costi relativi ad esercizi futuri è rilevata nei risconti passivi.

Costi e proventi figurativi

I costi e i proventi figurativi rappresentano componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente. L'associazione nell scorso anno primo esercizio di adozione delle nuove rilevazioni e rappresentazioni contabili, non ha effettuato, non essendone obbligata, la valorizzazione economica riguardo a costi e proventi figurativi. In questo secondo esercizio ha ritenuto di procedere ad effettuare una prima analisi di tutte le attività svolte gettando le fondamenta per arrivare ad avere una base di dati al fine della quantificazione dei costi e proventi figurativi da esporre in bilancio.

In tal senso si è proceduto alla valorizzazione, secondo un criterio prudenziale, dei primari servizi erogati dall'Associazione ed alla stima del lavoro prestato dai volontari nelle varie attività dell'Associazione.

Si precisa come tali valorizzazioni non influenzano il risultato di bilancio, essendo le stesse come da legge proventi e costi figurativi.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 364

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Quote associative scadute da meno di 12 mesi	312	52	364
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	312	52	364

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €0

Immobilizzazioni materiali

Il valore netto delle immobilizzazioni materiali è pari a €0

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.365.299	262.919	1.628.218
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.365.299	262.919	1.628.218
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	0	15.593	15.593
Ammortamento dell'esercizio	0	1.863	1.863
Altre variazioni	150.000	0	150.000
Totale variazioni	150.000	13.730	163.730
Valore di fine esercizio			
Costo	1.515.299	278.512	1.793.811
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.365.299	264.782	1.630.081
Valore di bilancio	150.000	13.730	163.730

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Beni completamente ammortizzati ed ancora in uso

Si fornisce evidenza del costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso:

	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati	1.365.299	1.365.299
Altre immobilizzazioni materiali	264.782	264.782
Totale immobilizzazioni materiali	1.630.081	1.630.081

Si evidenzia che tali beni sono riferiti a:

terreno ove insiste la Casa di Accoglienza per euro 232.520,00;

fabbricato Casa di Accoglienza euro 1.132.778,54;

attrezzature impianti e mobili per la casa euro 106.842,28;

mobili e attrezzatura sede euro 56.375,82

automezzi. 101.564,00.

Si ritiene utile inoltre evidenziare che nel corso della vita dell'Associazione sono stati effettuati acquisti di immobilizzazioni materiali (attrezzature e beni) da destinare alle strutture sanitarie di riferimento sul territorio (DONAZIONI) Per memoria si evidenzia l'importo delle donazioni a tutto il 2021 per euro 1.299.821,06 oltre che a quanto acquistato e donato nell'anno di riferimento del presente bilancio 2022 ed ammontante ed euro 785,91, per un totale complessivo al 31/12/2022 di euro 1.300.606,97.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono state poste in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini dell'Ente, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 17.121 . Afferiscono completamente a parrucche "Progetto Alessandra" il quale prevede la donazione gratuita di parrucche a malate oncologiche che nella fase della cura si trovano ad affrontare il delicato momento della caduta dei capelli. Nell'anno 2022 sono state donate numero 177 parrucche ad altrettante assistite.

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 9.573

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	738		8.835	9.573
Quota scadente oltre l'esercizio	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0		0	0

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.449.915

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 5.677.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	273	273
Risconti attivi	5.375	29	5.404
Totale ratei e risconti attivi	5.375	302	5.677

Composizione dei ratei attivi:

Descrizione	Importo
QUOTE ASSOCIATIVE	84
DIPENDENTI ASL	
RIMBORSO ENEL	189
Totali	273

Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
Assicurazioni autoveicoli	5.404
Totali	5.404

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.609.879

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione e dell'avanzo/ copertura del disavanzo dell'esercizio o precedente	Altre variazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	901.566	34.339		0	0	(920.905)		15.000
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0	0	0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	29.954	0		334.721	1.189	0		363.486
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		200.000	0	0		200.000
Totale patrimonio vincolato	29.954	0		534.721	1.189	0		563.486
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0		0	0	920.905		920.905
Patrimonio libero - Altre riserve	0	0		0	0	1		1
Totale patrimonio libero	0	0		0	0	920.906		920.906
Avanzo/disavanzo d'esercizio	34.338	(34.338)		0	0	0	110.487	110.487
Totale Patrimonio netto	965.858	1		534.721	1.189	1	110.487	1.609.879

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata - Importo	Quota vincolata - Natura del vincolo	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - Per copertura di disavanzi d'esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	15.000			0	0		0
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie	0			0	0		0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	363.486	Donazioni	Progetti specifici	0	363.486	Sisma - Lascito	1.189
Riserve vincolate destinate da terzi	200.000	Donazione	Progetto Specifico	0	200.000	Lascito	0
Totale patrimonio vincolato	563.486			0	563.486		1.189
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	920.905	Avanzi di Gestione	Libero	920.905	0		0
Altre riserve	1			0	0		0
Totale patrimonio libero	920.906			920.905	0		0
Totale	1.499.392			920.905	563.486		1.189

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 29.954 ;
- per lasciti € 333.532 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Riserve vincolate destinate da terzi

La composizione delle riserve vincolate destinate da terzi è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 200.000 ;
- per contributi pubblici in conto impianti € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 1 .

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 0 :

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 36.350

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti per erogazioni liberali condizionate	30.000	0	0
Debiti verso fornitori	4.805	0	0
Debiti tributari	1.065	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	480	0	0
Totale debiti	36.350	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie, ai sensi del punto 6), mod. C del DM 05/03/2020:

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pigni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	30.000	30.000
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	4.805	4.805
Debiti tributari	0	0	0	0	1.065	1.065
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	480	480
Totale debiti	0	0	0	0	36.350	36.350

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sussistono debiti contratti per erogazioni liberali condizionate.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 151

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

L'andamento economico dell'esercizio cui il presente bilancio si riferisce risulta ancora condizionato da una attività post COVID 19 che impridisce ancora una piena e completa attività. Si evidenzia comunque come progressivamente l'Associazione sta riprendendo un percorso di nuovo condiviso e coinvolgente.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 225.839

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 296.193 .

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 0 .

.Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 100.435.

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 2 . Tale importo è scaturito dalla rilevazione di arrotondamenti necessari all'esposizione richiesta dai modelli di bilancio

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive

modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 49.405

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

I costi sono relativi all'iniziativa di Pasqua e Natale 2022

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 98.783

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

I ricavi sono relativi all'iniziativa di Pasqua e Natale 2022 . L'importo contabilizzato è comprensivo della cifra di € 8.835,00 relativa all'incasso dei torroni Natale 2022 incassi 2023.

Le specifiche attività di raccolta fondi sono illustrate dettagliatamente nella successiva sezione "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi".

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 911 (

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

sono riferiti a spese e oneri bancari.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 380 .

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

sono riferiti a interessi attivi maturati su libretti di deposito e su C/C.

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 8.664

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

i costi sono reativi ai compensi pagati all'organo di controllo.

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 590 .

I

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	642	0	0	0
IRAP	0	0	0	0
Imposte sostitutive	0	0		
Totale	642	0	0	0

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, comunica che nell'esercizio non sono stati sostenuti costi nè conseguiti ricavi di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Qui di seguito vengono riportate le informazioni relative agli impegni di spesa, di reinvestimento di fondi e ai contributi ricevuti con finalità specifiche, ai sensi del punto 9), mod. C del DM 05/03/2020:

- Contributo (liberalità) a favore della Sabina Universitas Polo Universitario di Rieti, per sostegno progetto "CECAREP, centro oncologico di ricerca e prevenzione della provincia di Rieti", Euro 60.000,00 (convenzione);
- Contributo (liberalità) a favore AFRON oncologia per l'Africa ONLUS, per sostegno progetto "ABLE + Awareness for Burkitt's Lymphoma Eradication + women's cancer protection", per Euro 10.977,00 (convenzione).

Il prospetto "Impegni di spesa, reinvestimento di fondi e contributi con finalità specifiche" non contiene valori significativi.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 157.073 (€ 88.839 nel precedente esercizio), si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020: trattasi di liberalità riferite ai vari progetti offerti dall'associazionee nello specifico:

	Natura dell'erogazione liberale	Importo
Introiti offerte prog. ALCLI Donna	donazione	15.186
Introiti offerte Prog. Alessandra	donazione	46.117
Introiti offerte prog. CE.CA.REP.	donazione	470
introiti offerte libere in memoria	donazione	55.645
introiti per offerte libere finalità associazione	donazione	39.655
Totale		157.073

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

	Numero medio dei dipendenti	Numero dei volontari
Volontari		40

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo di controllo, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020; gli importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

	Organo di controllo
Compensi	8.664

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non esistono elementi patrimoniali e finanziari, nonché le componenti economiche, inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare, conformemente alle previsioni di cui al punto 15), mod. C del DM 05/03/2020:

Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono state realizzate operazioni con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 110.487 come segue:

- destinazione alle finalità istituzionali dell'Ente

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

L'associazione in questo esercizio ha effettuato, per il primo anno, valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi, stimati secondo criteri prudenziali. Per quanto riguarda i proventi, i servizi erogati sono stati valorizzati secondo un possibile beneficio derivante dal vantaggio conseguito dai fruitori rispetto ai costi normalmente praticati sul mercato. Con riguardo ai costi si è quantificata l'opera dei volontari, tenendo conto delle ore messe a disposizione dell'Associazione valorizzate secondo quanto previsto al costo orario di riferimento dettato dal CCNL di settore.

Di seguito si riportano i valori ottenuti:

Proventi / Benefici	Unità di Misura	Valore	Totale
Servizio Cassa Accoglienza	giorni 665	€ 30	€ 19.950,00
Servizio Trasporto malati	Km 54526	€ 0,40	€ 21.770,00
Servizio distribuzione parrucche	n° 177	€ 100,00	€ 17.700,00
Totale Proventi / Benefici			€ 59.420,00

Oneri / Costi Figurativi	Unità di misura	Valore	Totale
Consiglio direttivo	ore 216	€ 15,41	€ 3.328,00
Segreteria	ore 1560	€ 8,89	€ 13.868,00
Sportello rete K	ore 780	€ 8,89	€ 6.934,00
Assistenza malati (infermieri)	ore 192	€ 9,66	€ 1.855,00
Assistenza malati (volontari)	ore 192	€ 9,15	€ 1.757,00
Progetto ALESSANDRA	ore 468	€ 8,89	€ 4.161,00
Servizio trasporti - autisti	ore 2117	€8,03	€ 17.000,00
Servizio pulizia	ore 312	€ 7,67	€ 2.393,00
Totale Oneri e Costi			€ 51.296,00

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Al fine di finanziare l'attività di interesse generale, nel corso dell'esercizio in esame ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV ha posto in essere attività di raccolta fondi volte a sollecitare lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Le iniziative proprie di raccolta fondi, fanno riferimento alle attività svolte dall'associazione, assolutamente attraverso mezzi e risorse proprie, volontari, in occasione delle principali ricorrenze festive nel corso dell'anno (attività marginali), sostanzialmente pasqua e natale, con la distribuzione presso parrocchie, piazze ed altro, di uova nel periodo di pasqua e torroni nel periodo di natale. Tali iniziative sono da considerarsi per volumi, occasionalità e marginalità strumentali, accessorie e a supporto delle attività istituzionali svolte.

Nei prospetti sotto riportati si forniscono i rendiconti specifici delle singole raccolte:

RENDICONTO evento "PASQUA 2022"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere (OFFERTE)	€ 225
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 52.550
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 52.775
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 23.988
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggior stand	€ -
noleggior furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ 268
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -

viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	268
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
<i>Totale</i>	€	24.256
AVANZO/DISAVANZO	€	28.519

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "PASQUA 2022"

- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica**

L'Associazione Alcli Giorgio e Silvia ODV, in data aprile 2022 ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione destinata alla raccolta fondi denominata e destinata all'assistenza al malato

Tale iniziativa al fine di raccogliere fondi da destinare all'assistenza ai malati oncologici e loro famiglie.

Trattasi di offerte e liberalità destinate al malato oncologico.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Pasqua 2022

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 52.775,00(totale entrate)

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

varie giornate di raccolta fondi presso piazze e parrocchie e altri luoghi per euro 52.775,00

- Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di uova di cioccolato (uova n. 5027 al prezzo unitario di euro 4,65 e n. 156 al prezzo di € 4,895) per un totale di euro 23.988,36

Le altre spese sono relative a: locandine per euro 268,40

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 28.518,24 euro

che verranno destinati per euro 13,807,50 alla ricerca e all'assistenza al malato oncologico

RENDICONTO evento "NATALE 2022"

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere (OFFERTE)	€ 258
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 45.750
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 46.008
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 24.848
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggior stand	€ -
noleggior furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	24.848
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ 300
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ 300

RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
	Totale	€ 25.148
	AVANZO/DISAVANZO	€ 20.860

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "NATALE 2022"

• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente Associazione Alcli Giorgio e Silvia ODV, in data dicembre 2022 ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione attraverso la distribuzione di torroni di cioccolato e nocciole Denominata "NATALE ACCENDI LA SPERANZA", al fine di raccogliere fondi da destinare: alle attività dell'Associazione in particolare all'assistenza e accoglienza dei malati affetti da neoplasie oncologiche siano essi adulti che bambini.

• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " Natale accendi la Speranza ".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 46.008,00 (totale entrate)

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono ai fondi raccolti durante le giornate di

sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

varie giornate di distribuzione nelle piazze e parrocchie e in altri luoghi per un totale generale di fondi raccolti per euro 46.008,00

• Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di torroni di cioccolato (quantità n. 4517 torroni al prezzo unitario di euro 5,50 € 24.843,50 più S.B. € 4,50 per un totale di euro 24.848,00)

Le altre spese sono relative a: locandine per euro 298,90; spese per bonifici banca euro 1,00, per un totale complessivo della spesa di euro 25.147,90.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 20.860,10

che verranno destinati per euro 20.860,10 alla assistenza dei malati e loro famiglie.

E' stato, infine, calcolato l'indice di efficienza della raccolta fondi, che indica la quota di spesa per ogni euro raccolto nell'attività di raccolta fondi.

	Raccolte fondi abituali	Raccolte fondi occasionali	Altre raccolte fondi
Costi e oneri della raccolta	0	49.405	0
Proventi della raccolta	0	98.783	0
Indice di efficienza	0,00%	50,01%	0,00%

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'esame e le riflessioni sui risultati conseguiti, evidenziano come l'associazione sempre di più, rappresenti una importante realtà nel mondo del volontariato, e più in generale nel contesto sociale, cittadino, provinciale e regionale e non solo, con particolare riferimento alle persone che si trovano nella sofferenza a causa della malattia. Tutta l'attività è stata improntata nell'assoluta continuità gestionale amministrativa e di programma degli anni precedenti. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 risultano variati rispetto ai precedenti esercizi, come da disposizioni di legge si è passati da un principio di cassa pura ad un principio di competenza. Nell'anno 2022 il consiglio direttivo, ha cercato per quanto possibile di portare a termine i progetti iniziati, con una azione di continuità rispetto al passato. Evadere le richieste pervenute secondo le priorità e le modalità consuete, nel rispetto dello statuto, di quanto indicato dall'assemblea dei soci e sentito all'occorrenza il comitato scientifico e per quanto riguarda il bilancio e la gestione, il collegio sindacale. L'associazione ha conseguito a fine esercizio un **avanzo di gestione di euro 110.486,82** e dispone di una rassicurante liquidità tale da assicurare la continuità gestionale dell'Ente.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	296.193	74,81%	226.288	75,14%
Da attività diverse	2	0,00%	2	0,00%
Da attività di raccolta fondi	98.783	24,95%	74.543	24,75%
Da attività finanziarie e patrimoniali	380	0,10%	329	0,11%
Proventi di supporto generale	590	0,15%	0	0,00%
Totale proventi	395.948	100,00%	301.162	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	225.839	79,29%	219.374	82,42%
Da attività diverse	0	0,00%	0	0,00%
Da attività di raccolta fondi	49.405	17,35%	37.728	14,17%
Da attività finanziarie e patrimoniali	911	0,32%	656	0,25%
Oneri di supporto generale	8.664	3,04%	8.424	3,16%
Totale oneri e costi	284.819	100,00%	266.182	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	111.129		34.980	

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto

L'Ente ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi sociali.

Conformemente alle previsioni di cui al punto 18), mod. C del DM 05/03/2020, qui di seguito sono indicati i principali rischi cui l'Ente è esposto.

Rischio paese

L'Ente non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (*di natura macro-economica, di mercato, sociale*) il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti.

L'Associazione non è esposta a tale rischio poichè non è stato necessario ricorrere al credito.

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie.

Nel corso dell'esercizio non sono stati utilizzati altri strumenti finanziari.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie.

L'Associazione non è esposta a tale rischio, poichè le risorse finanziarie risultano essere sufficienti a soddisfare gli impegni.

Rischio di tasso d'interesse

I rischi di tasso d'interesse sono principalmente riferiti al rischio di oscillazione del tasso d'interesse dell'indebitamento finanziario a medio-lungo termine, quindi alla misura degli oneri finanziari relativi.

L'Associazione non è esposta a tale rischio poichè non ha esposizioni in corso.

Rischio di cambio

L'esposizione al rischio di cambio è limitata, non essendovi esposizioni in valuta estera.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che il buon andamento della gestione fino ad oggi riscontrato, i risultati confortanti raggiunti nell'anno 2022 unitamente alla consolidata situazione riguardante gli introiti e le spese, derivante da una osservazione storica dei precedenti esercizi, lascia intravedere una confortante e prevedibile continuità gestionale dell'associazione. Tale situazione, stante anche il confermato impegno dei volontari impegnati in un servizio assolutamente gratuito donato alla struttura. La realtà rappresentata e confortata dalle risultanze del bilancio chiuso al 31/12/2022, lascia intravedere l'assoluta possibilità anche per il prossimo futuro del raggiungimento e mantenimento dei necessari e dovuti equilibri economici e finanziari.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Le finalità statutarie dell'associazione fin dalla sua nascita sono assicurate dall'azione determinata, gratuita ed affezionata di tanti volontari impegnati con spirito solidaristico e di servizio. L'azione svolta è finalizzata a portare sollievo, vicinanza e affetto ad un prossimo in difficoltà a causa della malattia. Tutti i servizi, offerti in assoluta gratuità, vengono eseguiti dai volontari, soltanto per alcune attività che richiedono particolari professionalità l'associazione fa' ricorso a professionisti di volta in volta incaricati e retribuiti a prestazione, in special modo per ciò che riguarda il servizio svolto riguardante l'assistenza domiciliare con il ricorso a personale medico. L'associazione ha inoltre già da qualche anno, in ossequio al principio di corretta gestione e massima trasparenza, nominato l'organo di controllo, collegio sindacale composto da tre membri scelti tra professionisti abilitati all'esercizio di tale attività.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Conformemente alle previsioni di cui al punto 21), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa il contributo apportato dalle attività diverse svolte ai sensi dell'art.6 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, al perseguimento della missione dell'Ente.

Si sottolinea che il valore esposto, pari ad euro 2 rappresenta la rilevazione di arrotondamenti, necessari all'esposizione richiesta dai modelli di bilancio.

Si riporta nella tabella sottostante il risultato della verifica effettuata sul carattere secondario delle attività diverse svolte da ASSOCIAZIONE ALCLI GIORGIO E SILVIA ODV nell'esercizio in esame:

Rapporto ricavi attività diverse / entrate complessive

	Esercizio corrente
Ricavi da attività diverse	2
Totale ricavi da attività diverse	2
Proventi e ricavi complessivi	395.948
Totale entrate complessive	395.948

Rapporto ricavi attività diverse / costi complessivi

	Esercizio corrente
Ricavi da attività diverse	2
Totale ricavi da attività diverse	2
Oneri e costi complessivi	284.819
a sommare:	
a dedurre:	
Totale costi complessivi	284.819

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio:

Nei primi mesi dell'anno 2023 non ci sono fatti di rilievo caratterizzanti la gestione ordinaria, l'auspicio è di tornare ad una situazione di attività pre pandemia.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione

Il Presidente del Direttivo

.....

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.